この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　内 藤 　 昇

幹 事　磯 部 一 智

会報委員長　花 井 　 淳

2024 ～ 2025年度　国際ロータリー　ステファニー A. アーチック 会長テーマ

THE MAGIC OF ROTARY　ロータリーのマジック

（1）

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：10　〈食　事〉

　12：28 １．チャイム

　12：30 ２．点　鐘……〈会　長〉

 ３．開会宣言

 ４．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

 ６．会長挨拶並びに会長報告

 ７．幹事報告

 ８．出席報告

 ９．委員会報告

 10．ニコニコボックス報告

 11．次週並びに次々週のプログラムの予告

 　（12／２）……

 　　卓話

 　　講師　庄野　俊哉 様

（紹介者　池田　直樹 会員）

 　（12／９）……クラブ総会

 　　　　　　　 次年度理事役員選出

　13：00　12．本日のプログラム

 　　卓話「安心、安全な刈谷を目指して」

 　　講師　愛知県刈谷警察署

 　　　　　署長　藤嶋　謙司 様

 （紹介者　杉浦世志朗 会員）

 13．謝　辞

 14．点　鐘……〈会　長〉

 15．閉会宣言

　13：30 16．散　会

出 席

会員総数　95名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　71名

欠　席　６名　　出席率　93.25％

前々回（11／11）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）11月22日　小垣江小学校にて行われた学校訪問コ

ンサートへ、磯部幹事、久米青少年奉仕委員長、花

井会報委員長と出席して参りました。

２）11月23日　葵カントリークラブにて、ガバナー補

佐杯親睦ゴルフ大会が開催されました。ホストクラ

ブとして設営に携わって頂いた親睦活動委員会、寺

田委員長をはじめ多くのメンバーのお陰で大盛況に

終えることが出来ました。参加頂きましたメンバー

の皆様ありがとうございました。

　　上位５名のネットスコアでの団体賞で、刈谷クラ

ブは１位の成績でした。11月度ゴルフ例会では、山

下雅則会員がグロス92、ネット70.4で優勝されました。

３）11月23日　桜市民館、神明公園にて開催された、

子ども食堂「ほっとライス秋祭り」に地区補助金事

業として協賛お手伝いさせて頂きました。ガバナー

補佐杯親睦ゴルフと同日開催のため、佐野副会長に

代理出席頂きました。豊田社会奉仕委員長、神谷財

団委員長をはじめ、お手伝い頂きましたメンバーの

皆様ありがとうございました。

№ 16

第3257回例会プログラム

［当年度＝16回目；当月＝４週目］

2024年（令和６年）11月25日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

４）ロータリー財団年次寄付優秀クラブ、総額上位５ク

ラブとしての感謝状が届いていますので回覧致します。

５）ロータリー財団年次基金寄付優秀クラブ、会員一

人あたり上位５クラブとしての感謝状が届いていま

すので回覧致します。

６）米山寄付優秀クラブ、会員一人あたり上位５クラ

ブとしての感謝状が届いていますので回覧致します。

７）内藤会長にマルチプルポールハリスフェローの１

回目のバッチが届いております。

ガバナー補佐杯親睦ゴルフ大会

幹 事 報 告

１）本日例会終了後に特別会議室にて、第６回の理事会

を開催致します。関係の会員はご参加お願い致します。

会 長 あ い さ つ

内藤　　昇

　このところの選挙で予想外の結果

が起きているとかんじます。アメリ

カではトランプ氏が再度大統領を務

めることとなり、兵庫県ではマスコ

ミに叩かれまくり、議会で全会一致

の不信任、さらにはほとんどの市長

さんたちを敵に回した斎藤元彦氏が

大差で当選、名古屋市長選では自民、立憲民主、国民民主、

公明の与野党が推薦した元参院議員、大塚耕平氏が河村

たかし前名古屋市長の後継指名を受けた元副市長、広沢

一郎氏（60）に大差で敗れました。アメリカや兵庫県や

名古屋市はどんな風にかわっていくのでしょうか？

　一方で愛知県知立市長選は、無所属新人で元市議の石

川智子氏（49）＝自民党、立憲民主党、国民民主党、公

明党推薦が初当選されました。同市で女性市長は初めて。

投票率は48・36％。前回は無投票だったが、2016年の前々

回と比較すると9・69ポイント高かったそうです。新女

性市長の活躍に期待したいと思います。

　11月23日には刈谷 RC の大きな事業２つが無事に開催さ

れました。地区補助金を使わせて頂いた、子ども食堂ほっ

とライス祭りの支援事業が佐野眞琴副会長、豊田貴久社会

奉仕委員長、神谷強ロータリー財団委員長を中心に開催で

きました。多くの会員にフードドライブや中古ランドセルの

寄贈にご協力頂きましてありがとうございました。27日18：

00にはその様子がキャッチネットワークで放映される予定

です。ご参加頂いた会員のみなさまには深く感謝致します。

　もう一方で西三河分区ガバナー補佐杯ゴルフ大会が晴天

の葵カントリークラブで盛大に開催することができました。

吉原ガバナー補佐。盛田分区幹事、都築分区副幹事、親

睦委員会、会場委員会、財団出向者などたくさんの会員に

朝早くからご協力頂きありがとうございました。刈谷 RC

は団体優勝をすることもでき、素晴らしい大会になったと

思います。同時にポリオ撲滅の募金も行わせて頂き、20万

円以上の募金が集まりました。皆様のご協力に感謝致します。

　昨日は井端弘和監督（49）率いる侍ジャパンが「プレ

（3）

ミア12」決勝・台湾戦（東京ドーム）に0―4で敗れ、同

大会準優勝に終わった。優勝筆頭候補として挙げられた

井端ジャパンは開幕から無傷の8連勝で決勝を迎えるも、

ふたを開けてみれば大一番で台湾相手に完敗。残念な結

果になってしまいました。

　ドジャース・大谷翔平投手（30）が21日（日本時間22日）、

全米野球記者協会（BBWAA）が選出するナ・リーグの最

優秀選手（MVP）を満票で受賞しました。エンゼルス時代

の21、23年に続いて２年連続３度目の受賞。投票権を持つ

30人の記者全員が１位票を投じ、３度目の満票受賞となった。

昨年、満票での MVP2度目の時点で史上初の快挙だったが、

自身の記録をさらに上回る前人未到３度目の満票 MVP と

なった。これまで２度の MVP は投打での二刀流の活躍が評

価されての受賞だったが、右肘手術の影響で打者に専念し

た今季は、むしろ守備に就いていないことはマイナスポイン

トだったが、圧倒的な成績を残して文句なしの受賞となった。

　３度目の受賞は、史上最多７度受賞のバリー・ボンズに

続いて、アレックス・ロドリゲス、アルバート・プホルス、

マイク・トラウトらに並んで史上２位タイとなりました。指

名打者（DH）のみの出場での受賞は史上初。ア・リーグ、ナ・

リーグの両リーグで受賞するのはフランク・ロビンソン（1961

年レッズ、66年オリオールズ）以来２人目で、移籍してリー

グを変えての２年連続受賞は史上初の快挙だそうです。今

季の大谷は、54本塁打、130打点の２冠王。打率３割１分と

59盗塁もリーグ２位で、最終戦まで３冠王を争う大活躍を

見せた。史上６人目となる「40―40」（40本塁打＆40盗塁）

を８月23日に早々と達成すると、史上初の「50―50」も９月

19日には達成した。日本人史上初となるトリプルスリー（３

割、30本、30盗塁）も軽々クリア。さらには初めて出場した

ポストシーズンでは快進撃を見せてワールドシリーズ制覇に

も貢献した。10年総額７億ドルの史上最高額契約でドジャー

スに加入した１年目から個人、チームで圧巻の活躍だった。

【大リーグでの歩み】

▽2018年：投手で4勝、打者でホームラン22本 新人王に。

オフに右ひじのじん帯を修復するトミー・ジョン手術を決断

▽2019年：打者で軸足となる左ひざを手術

▽2020年：投手で0勝1敗、防御率37.80。打者で打率1割9分。

▽2021年：投手で9勝、156奪三振、打者でホームラン46

本、100打点、26盗塁。史上6人目の「ホームラン45本、

25盗塁」を達成するなど投打ともに自己最高の成績を

マーク。MVP＝最優秀選手に選出

▽2022年：投手で15勝9敗、防御率2.33、219奪三振と自

己最高の成績。打者ではホームラン34本、95打点でベー

ブ・ルース以来104年ぶりとなる「2桁勝利 2桁ホームラ

ン」を達成。規定投球回と規定打席にともに到達。

▽2023年：WBC でも投打の二刀流で活躍。日本の優勝

に大きく貢献。大リーグ史上初の2年連続「2桁勝利2桁

ホームラン」を達成。ホームラン44本でアメリカンリー

グのホームラン王のタイトル獲得。日本選手で初。大リー

グ史上初めて満票で2回目の MVP 受賞。

　数度の手術を乗り越えて、ストイックなリハビリ、ト

レーニングによる肉体改造を重ねて快進撃する大谷選手、

来期は投打の二刀流を復活してまた夢のような活躍で楽

しませてほしいものです。

卓 話

「安心、安全な刈谷を目指して」

 講師　愛知県刈谷警察署

署長　藤嶋　謙司 様

　平素から警察行政各般にわたり深

いご理解と格別のご支援、ご協力を

賜っておりますことに心から厚くお

礼申し上げます。

　「安心、安全な刈谷を目指して」

ということで「交通安全対策」と「犯

罪情勢」について説明します。

　まず、「交通安全対策」についてですが、愛知県の交

通事故死者数は昨日（11月24日）現在で、126人昨年対

比－４であり、刈谷市内においては、本年２人昨年対比

＋１と大変厳しい状況にあります。

　特に夕方の「５～７（ゴーナナ）は魔の時間」に事故

が多発しています。ドライバーの方には早めのヘッドライ

ト点灯を、歩行者の方には反射材の着用を、お願いします。

　次に、「犯罪情勢」として「特殊詐欺」、「闇バイト関連」

についてです。

　「特殊詐欺」についてですが、依然として多発しており、

10月末現在、当署管内で認知件数19件、被害総額は約6,000

万円で昨年同時期比、認知件数＋11件、被害総額は＋5,200

万円となっています。対策の一番は、「知らない電話に出

ないこと」です。特殊詐欺の被害は電話のやり取りから始

まります。具体的には、固定電話を常に「留守番電話設定」

にしておく、「不審電話防止装置を設置」する等の対策と、

一人で判断せずに、家族、友達に相談したり、警察へ通

報して下さい。これが被害を防ぐ有効な方法となります。

　次に「闇バイト関連」についてですが、関東地方で強

盗事件等が多発しており憂慮すべき状況にあります。当

県では同様の事件は発生していませんが、SNS を使用し

ている闇バイトは全国何処でも発生する可能性があります。

　犯人が事前に下見をしていることも考えられます。不

審な訪問者が来たら、インターホンを使用し、直接対応

しない、家族の情報を話さない、はっきりと断り、“変

だな”と思ったら警察へ通報して下さい。

　最後に、「安全、安心な刈谷」のため刈谷警察署は日々

邁進しているところでありますが、警察の力だけでは達

成し得るものではありません。皆様方の引き続きのご協

力をよろしくお願い申し上げます。

11月度刈谷 RC ゴルフ例会

令和６年11月23日㈯

於：葵カントリークラブ

 成　績 氏　名 Ｇ Ｈ Ｎ

 優　勝 山下　雅則 92 21.6 70.4

 ２　位 盛田　豊一 85 15.8 69.2

 ３　位 杉浦　祐介 83 10.8 72.2

 Ｂ　Ｂ 加藤大志朗 126 33.6 92.4

（4）